
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1554

27 Ιουνίου 2011

20935

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκ−
παίδευσης ∆ήµου Κορδελιού Ευόσµου. ...................... 1

Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων ∆ήµου 
Σκοπέλου − Ν.Π.Ι.∆. α) Μουσείο Αρχαιολογικής 
Συλλογής Σκοπέλου και Βιβλιοθήκη −Σχολάρχης 
Ηλίας Ιω. Σάρρας, β) ∆ηµοτική Κοινωφελής Επι−
χείρηση Σκοπέλου και γ) ∆ηµοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Σκοπέλου µε την επωνυµία «Παλαιό 
Σκοπελίτικο Αρχοντικό» σε νέα Κοινωφελή Επι−
χείρηση µε την επωνυµία «∆ηµοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Σκοπέλου (∆Η.Κ.Ε.Σ)»..................................... 2

Συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 
∆ήµου Μακρακώµης. ................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθµ. 188/2011 (1)

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Κορδελιού Ευόσµου.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΟΡ∆ΕΛΙΟΥ − ΕΥΟΣΜΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) των άρθρων 103 παρ. 2, 4 και 5, 225, 

238, 280 και 283 παρ. 4 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο−
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοί−
κησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7−06−2010),
β) του άρθρου 8 και 24 του Π.∆. 142/2010 «Οργανισµός της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 
235Α/27−12−2010), γ) του άρθρου 243 του Ν. 3463/2006 
«Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114/Α/8−6−2006), 
και δ) του άρθρου 90 παρ. 3 του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α) 
«Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνησης και 
τα κυβερνητικά όργανα που αφορούν τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις».

2. Την αριθµ. 8840/24−02−2011 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης µε 
θέµα «Καθορισµός Λειτουργίας των Σχολικών Επιτρο−
πών και ρύθµιση οικονοµικών θεµάτων αυτών».

3. Την αριθµ. 11 (ΑΠ: οικ 4569/27−01−2011 – εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.ΑΠ. και ΗΛ.∆ µε θέµα «Θέµατα συγχωνεύσεων και 

προσωπικού νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και 
επιχειρήσεων των ∆ήµων».

4. Την αριθµ. 78/28−02−2011 απόφαση ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Κορδελιού – Ευόσµου µε την οποία 
αποφασίζεται η συγχώνευση όλων των σχολικών επιτρο−
πών και σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆. κατά τις διατάξεις του
Ν. 3852/2010 και η έγκριση της ιδρυτικής πράξης του.

5. Το υπ’ αριθµ. 16356/04−05−2011 έγγραφο της Απο−
κεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, µε το 
οποίο µας ανακοινώθηκε ότι η αρ. 78/28−02−2011 απόφα−
ση ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Κορδελιού – Ευ−
όσµου πρέπει να τροποποιηθεί στο µέρος που αφορά 
τη σύσταση, τη θητεία των µελών ∆.Σ. και τη δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Κορδελιού –
Ευόσµου της Ενιαίας Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµι−
ας Εκπαίδευσης ∆ήµου Κορδελιού – Ευόσµου.

6. Την αριθµ. 188/24−05−2011 απόφαση ∆ηµοτικού Συµ−
βουλίου του ∆ήµου Κορδελιού – Ευόσµου µε την οποία 
αποφασίζεται η τροποποίηση της αριθµ. 78/2011 από−
φασης ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Κορδελιού –
Ευόσµου ως προς τη σύσταση, τη θητεία των µελών 
του ∆.Σ. και την δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισµού 
του ∆ήµου Κορδελιού – Ευόσµου της Ενιαίας Σχολικής 
Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Κορδε−
λιού – Ευόσµου.

7. Το υπ’ αριθµ. 33600/16−06−2011 έγγραφο της Απο−
κεντρωµένης ∆ιοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, µε το 
οποίο µας ανακοινώθηκε ότι η αρ. 188/2011 απόφαση 
∆.Σ. ∆ήµου Κορδελιού – Ευόσµου λήφθηκε νόµιµα, απο−
φασίζουµε:

Τη συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
Ν. 3852/2010 των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου –
σχολικών επιτροπών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης – µε 
την επωνυµία:

• 1η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (1ο ∆ηµοτικό,14ο ∆ηµοτικό, 10ο Νη−
πιαγωγείο, 26ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 938 τ.Β΄/14.11.1991),

• 2η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (6ο ∆ηµοτικό ∆ιαπολιτισµικής εκ−
παίδευσης, 12ο Νηπιαγωγείο, 16ο Νηπιαγωγείο, 29ο Νη−
πιαγωγείο, 30ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 938 τ.Β΄/14.11.1991),

• 3η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (7ο ∆ηµοτικό) (ΦΕΚ: 938 τ.Β΄/ 
14.11.1991),

• 4η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (4ο ∆ηµοτικό, 15ο ∆ηµοτικό, 4ο 
Νηπιαγωγείο, 15ο Νηπιαγωγείο, 18ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 
938 τ.Β΄/14.11.1991),

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.07.12 08:20:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Validity unknown



20936 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• 5η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (20ο ∆ηµοτικό, 1ο Νηπιαγωγείο, 
5ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 938 τ.Β΄/14.11.1991),

• 7η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (9ο Νηπιαγωγείο, 14ο Νηπιαγω−
γείο) (ΦΕΚ: 938 τ.Β΄/14.11.1991),

• 8η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (9ο ∆ηµοτικό, 12ο Νηπιαγωγείο, 
7ο Νηπιαγωγείο, 11ο Νηπιαγωγείο, 3ο Ειδικό σχολείο) 
(ΦΕΚ: 938 τ.Β΄/14.11.1991),

• 9η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (10ο ∆ηµοτικό, 17ο ∆ηµοτικό, 8ο 
Νηπιαγωγείο, 25ο Νηπιαγωγείο, 32ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 
938 τ.Β΄/14.11.1991),

• 10η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (11ο ∆ηµοτικό, 21ο ∆ηµοτικό) (ΦΕΚ: 
938 τ.Β΄/14.11.1991),

• 14η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (2ο ∆ηµοτικό, 18ο ∆ηµοτικό, 2ο Νη−
πιαγωγείο, 24ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 242 τ.Β΄/31.3.1995),

• 16η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (5ο ∆ηµοτικό, 22ο Νηπιαγωγείο) 
(ΦΕΚ: 1808 τ.Β΄/29.9.1999),

• 17η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (8ο ∆ηµοτικό) (ΦΕΚ: 1808 τ.Β΄/ 
29.9.1999),

• 19η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (16ο ∆ηµοτικό, 24ο ∆ηµοτικό) 
(ΦΕΚ: 242 τ.Β΄/31.3.1995),

• 20η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (13ο ∆ηµοτικό, 23ο ∆ηµοτικό, 13ο 
Νηπιαγωγείο, 31ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 124 τ.Β΄/5.3.1996),

• 23η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (3ο Νηπιαγωγείο, 6ο Νηπιαγω−
γείο, 17ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 442 τ.Β΄/3.4.2000),

• 25η Σχολική Επιτροπή Ευόσµου (19ο ∆ηµοτικό, 
21ο Νηπιαγωγείο, 23ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 1308 τ.Β΄/ 
13.9.2006),

• 27η Ε.Σ.Ε. Ευόσµου (22ο ∆ηµοτικό, 19ο Νηπιαγω−
γείο, 20ο Νηπιαγωγείο, 27ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 1308 
τ.Β΄/13.9.2006),

• 28η Σχολική Επιτροπή Ευόσµου (3ο ∆ηµοτικό Πει−
ραµατικό) (ΦΕΚ: 1674 τ.Β΄/20.8.2008),

• 29η Σχολική Επιτροπή Ευόσµου (25ο ∆ηµοτικό) (ΦΕΚ: 
2190 τ.Β΄/23.10.2008), τις σχολικές επιτροπές του πρώην ∆ή−
µου Ελευθερίου Κορδελιού µε τις συστατικές πράξεις,

• Σχολική Επιτροπή Ελευθερίου Κορδελιού 4ου – 9ου 
∆ηµοτικών σχολείων (ΦΕΚ: 2475 τ.Β΄/5.12.2008),

• Σχολική Επιτροπή Ελευθερίου Κορδελιού 8ου ∆η−
µοτικού, 7ου Νηπιαγωγείου, 8ου Νηπιαγωγείου, 13ου 
Ειδικού ∆ηµοτικού, (ΦΕΚ: 30 τ.Β΄/22.1.1999),

• 1η Ε.Σ.Ε. Ελευθερίου Κορδελιού (1ο ∆ηµοτικό,7ο ∆η−
µοτικό) (ΦΕΚ: 833 τ.Β΄/31.10.1989),

• 2η Ε.Σ.Ε. Ελευθερίου Κορδελιού (2ο ∆ηµοτικό, 3ο 
∆ηµοτικό) (ΦΕΚ: 833 τ.Β΄/31.10.2089),

• 3η Ε.Σ.Ε. Ελευθερίου Κορδελιού (1ο Νηπιαγωγείο, 4ο 
Νηπιαγωγείο,9ο Νηπιαγωγείο, 13ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 
30 τ.Β΄/22.1.1999),

• 4η Ε.Σ.Ε. Ελευθερίου Κορδελιού (2ο Νηπιαγωγείο, 
11ο Νηπιαγωγείο) (ΦΕΚ: 833 τ.Β΄/31.10.1989),

• Σχολική Επιτροπή 5ου ∆ηµοτικού, 5ου Νηπιαγωγείου 
Ελευθερίου Κορδελιού (ΦΕΚ: 833 τ.Β΄/31.10.1989),

και µόνο ως προς το µέρος που αφορά τα σχολεία 
της Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης τις παρακάτω:

• 21η ΕΣΕ Ευόσµου (5ο Γυµνάσιο, 28ο Νηπιαγωγείο) 
(ΦΕΚ: 169 τ.Β΄/6.3.1997),

• 7η Ε.Σ.Ε Ελευθερίου Κορδελιού (2ο Λύκειο, 2ο Γυ−
µνάσιο, 3ο Νηπιαγωγείου, 10ου Νηπιαγωγείου, 12ο Νη−
πιαγωγείο) (ΦΕΚ: 1873 τ.Β΄/13.10.1999),

• 6η Ε.Σ.Ε. Ελευθερίου Κορδελιού (6ο ∆ηµοτικό ∆ιαπο−
λιτισµικής Εκπαίδευσης, 6ο Νηπιαγωγείο, 3ο Γυµνάσιο) 
(ΦΕΚ: 833 τ.Β΄/31.10.1989),

και τη σύσταση νέου Ν.Π.∆.∆. (µια ενιαία σχολική επι−
τροπή για τα Νηπιαγωγεία και τα ∆ηµοτικά σχολεία 

Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης), µε την επωνυµία «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Κορδελιού −
Ευόσµου».

2. Σκοπός της ανωτέρω Σχολικής Επιτροπής είναι:
Η διαχείριση των πιστώσεων που διατίθενται για τις 

λειτουργικές δαπάνες των αντίστοιχων σχολείων (κα−
θαριότητας, θέρµανσης, φωτισµού, ύδρευσης, τηλεφώ−
νων, αποχέτευσης, αναλώσιµων υλικών κ.λπ.), η αµοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή και 
συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε 
είδους εξοπλισµού τους, η εισήγηση προς τις αντίστοιχη 
διεύθυνση Α΄/θµιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασµό 
των από τον Οργανισµό Σχολικών Κτιρίων των αντί−
στοιχων σχολείων µε έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και 
από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων 
µε βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες, η 
διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόµενη εκµετάλ−
λευση των σχολικών κυλικείων, καθώς και η λήψη κάθε 
άλλου µέτρου που κρίνεται αναγκαίο για τη στήριξη της 
διοικητικής λειτουργίας των σχολικών µονάδων (Ν. 3463/
2006 αρθρ. 243 παρ. 4).

Η εκτέλεση έργων επισκευής και συντήρησης σχο−
λικών κτιρίων από τις σχολικές επιτροπές διέπονται 
από την 13172/24.3.1995 (ΦΕΚ 217/τ.Β΄) απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, ∆ηµόσιας διοίκησης και απο−
κέντρωσης, Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων και 
Περιβάλλοντος, χωροταξίας και δηµοσίων Έργων, όπως 
κάθε φορά ισχύει (Ν. 3463/2006 αρθρ. 243 παρ. 5).

3. Τα έσοδα της Σχολικής Επιτροπής προέρχονται:
α) Από τις επιχορηγήσεις των ∆ήµων, σύµφωνα µε 

τις διατάξεις της παραγράφου 6 περιπτ. (α) και (β) του 
άρθρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει και η οποία 
διαµορφώνεται ανάλογα από τις εκάστοτε ανάγκες που 
οδηγούν στην καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

β) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
γ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
δ) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονοµιές 

και κληροδοσίες.
ε) Από κάθε άλλη νόµιµη πηγή.
4. Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι:
Η κινητή και ακίνητη περιουσία των συγχωνευόµενων 

σχολικών επιτροπών καθώς και κάθε άλλη κινητή και 
ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στα νοµικά πρόσωπα.

Τα χρηµατικά υπόλοιπα των συγχωνευόµενων Σχολι−
κών Επιτροπών σύµφωνα µε το άρθρο 103 του Ν. 3852/10 
µεταφέρονται στη Σχολική Επιτροπή που προκύπτει 
από τη συγχώνευση.

5. Η διοίκηση των Νοµικών Προσώπων της σχολικής 
επιτροπής µε την επωνυµία «Σχολική Επιτροπή Πρωτο−
βάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Κορδελιού − Ευόσµου» θα 
διοικείται από 15µελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο που θα το 
αποτελούν τα εξής µέλη:

• (2) ∆ύο ∆ιευθυντές εκ των πέντε αρχαιοτέρων των 
σχολικών µονάδων πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης,

• (3) Τρεις κάτοικοι ή δηµότες µε εµπειρία στο χώρο 
της εκπαίδευσης,

• (2) ∆ύο εκπρόσωποι της ένωσης γονέων και κηδε−
µόνων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση από 
τους συλλόγους γονέων και κηδεµόνων, έναν από κάθε 
δηµοτική κοινότητα,

• (6) Έξι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι της πλειοψηφίας του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου,



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 20937

• (2) ∆ύο ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι της µειοψηφίας του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέµατα τα οποία αφορούν συγκεκριµένη 
σχολική µονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολι−
κής µονάδας, ο οποίος συµµετέχει µε δικαίωµα ψήφου 
όπως ορίζει η υπ’ αριθµ. 8440/24−02−2011 απόφαση του 
ΥΠ.ΕΣ.∆.Α.

6. Η θητεία των µελών του ∆.Σ. του Νοµικού προσώ−
που ακολουθεί την θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 
Επίσης µε τις ίδιες διατάξεις ορίζεται ότι τα µέλη του 
διοικητικού συµβουλίου µπορούν να αντικατασταθούν 
κατά τη διάρκεια της θητείας τους από το ∆ηµοτικό 
συµβούλιο για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην οµαλή 
άσκηση των καθηκόντων τους.

Μετά τον ορισµό των µελών το ∆ηµοτικό Συµβούλιο 
εκλέγει από τα µέλη αυτά τον Πρόεδρο και τον Αντι−
πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου.

Η Σχολική Επιτροπή εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δηµόσια αρχή από τον Πρόεδρο του ∆.Σ. 
και όταν αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από τον Αντι−
πρόεδρο του ∆.Σ.

7. Έδρα του Νοµικού Προσώπου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Κορδελιού − Ευό−
σµου» είναι το 9ο ∆ηµοτικό Σχολείο Ελευθερίου – Κορ−
δελιού, Κατσαντώνη και Καραβαγγέλη.

8. Με την παρούσα απόφαση αυτή θα προκληθεί δα−
πάνη σε βάρος του προϋπολογισµού του ∆ήµου Κορδε−
λιού Ευόσµου για την σχολική επιτροπή Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης ∆ήµου Κορδελιού − Ευόσµου, το ύψος της 
οποίας ανέρχεται µέχρι το ποσό των 756.600 € κατά 
το πρώτο έτος της λειτουργίας του Νοµικού Προσώπου 
και ανάλογη πρόβλεψη θα υπάρχει για τα επόµενα έτη. 
Η πίστωση αυτή θα προβλεφθεί στον προϋπολογισµό 
του ∆ήµου Κορδελιού Ευόσµου έτους 2011 και στον 
Κ.Α. 00.6711.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Εύοσµος, 17 Ιουνίου 2011

Η Πρόεδρος
ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΒΟΓΙΑΤΖΗ 

F

   Αριθµ. απόφ. 65/2011 (2)
Συγχώνευση των Κοινωφελών Επιχειρήσεων ∆ήµου Σκο−

πέλου − Ν.Π.Ι.∆. α) Μουσείο Αρχαιολογικής Συλλογής 
Σκοπέλου και Βιβλιοθήκη −Σχολάρχης Ηλίας Ιω. Σάρ−
ρας, β) ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Σκοπέλου 
και γ) ∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Σκοπέλου 
µε την επωνυµία «Παλαιό Σκοπελίτικο Αρχοντικό» σε 
νέα Κοινωφελή Επιχείρηση µε την επωνυµία «∆ηµοτι−
κή Κοινωφελής Επιχείρηση Σκοπέλου (∆Η.Κ.Ε.Σ).

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΚΟΠΕΛΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 103−102 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α΄).

3. Την µε αριθµ. Πρωτ. οικ. 4569/27−01−2011 εγκύκλιο 
µε αριθµό 11 του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης µε θέµα: «Θέµατα 
συγχωνεύσεων και προσωπικού ΝΠ∆∆ και επιχειρήσεων 
των ∆ήµων».

4. Τις συστατικές πράξεις των συγχωνευµένων Επι−
χειρήσεων.

5. Την υπ’ αριθµ. 1245/48017/20−05−2011 απόφαση της 
Γενική Γραµµατέας Περιφέρειας Θεσσαλίας ελέγχου 
νοµιµότητας της αριθµ. 65/2011 απόφασης του ∆ηµοτι−
κού Συµβουλίου Σκοπέλου, αποφασίζει:

Τη συγχώνευση των κάτωθι κοινωφελών επιχειρήσεων 
του ∆ήµου Σκοπέλου:

1. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Σκοπέλου» µε 
τον διακριτικό τίτλο «∆ΗΚΕΣ η οποία συστήθηκε µε το 
ΦΕΚ 580/τ.Β΄/6−5−2010.

2. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µε την επωνυ−
µία «Μουσείο Αρχαιολογικής Συλλογής Σκοπέλου και 
Βιβλιοθήκης − Σχολάρχης Ηλίας Ιω. Σάρρας» µε τον 
διακριτικό τίτλο «Σχολάρχης Ηλίας Ιω. Σάρρας», η οποία 
συστήθηκε το ΦΕΚ 721/τ.Β΄/16−4−2009.

3. «∆ηµοτική Κοινωφελής Επιχείρηση µε την επωνυµία 
«Παλαιό Σκοπελίτικο Αρχοντικό» ∆ήµου Σκοπέλου Ν. Μα−
γνησίας, η οποία συστήθηκε µε το ΦΕΚ 411/τ.Β΄/12−04−2010
και τροποποιήθηκε µε την αριθ. 181/2010 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Σκοπέλου και εγκρίθηκε µε την 
υπ’ αριθµ. 11312/168952//2010, απόφαση του Γ.Γ Περι−
φέρειας Θεσσαλίας (ΦΕΚ 1847/τ.Β΄/24−11−2010) και τη 
σύσταση ενιαίας Κοινωφελούς ∆ηµοτικής επιχείρησης 
σύµφωνα µε τα παρακάτω οριζόµενα:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ

∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΚΟΠΕΛΟΥ µε 
το διακριτικό τίτλο «∆Η.Κ.Ε.Σ»

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

Κοινωφελής Επιχείρηση του ν. 3463/2006.

ΣΚΟΠΟΣ

Σκοποί της ∆ηµοτικής κοινωφελούς επιχείρησης του 
∆ήµου Σκοπέλου είναι ο προγραµµατισµός δράσεων και 
η παροχή υπηρεσιών που αναφέρονται στους τοµείς:

− Παιδείας και Πολιτισµού,
− Αθλητισµού και
− Περιβάλλοντος,
− Χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα Βοήθεια στο σπίτι 

και Μονάδα Κοινωνικής Μέριµνας.

Αναλυτικά τα αντικείµενα των σκοπών
της νέας επιχείρησης

Τοµέας Παιδείας και Πολιτισµού

• Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δηµιουργικής απα−
σχόλησης παιδιών.

• Η λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγωγής.
• Η συλλογή, συντήρηση και έκθεση αντικειµένων της 

λαϊκής µας κληρονοµιάς.
• Η προώθηση και διαφήµιση των παραδοσιακών προ−

ϊόντων.
• Οργάνωση και λειτουργία Λαογραφικών Μουσείων.
• Οργάνωση και λειτουργία Φωτογραφικού Κέντρου.
• Η λειτουργία του «Παλαιού Σκοπελίτικου Αρχοντι−

κού» που θα λειτουργεί ως µουσείο − εκθεσιακός χώ−
ρος για την ανάδειξη της Σκοπελίτικης παράδοσης και 
κληρονοµιάς.



20938 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

• Οργάνωση και λειτουργία ∆ηµοτικής Βιβλιοθήκης µε 
την επωνυµία «Σχολάρχης Ηλίας Ιω. Σάρρας»

• Οργάνωση και λειτουργία Πολιτιστικού Κέντρου.
• Η εφαρµογή πολιτικών για την ανάδειξη και προ−

στασία του τοπικού πολιτισµού, η προβολή των πολιτι−
στικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών έργων 
που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, µε τη λειτουργία 
δηµοτικού κινηµατογράφου, θεατρικών εργαστηρίων, 
επιµορφωτικών σεµιναρίων, φιλαρµονικών και σχολών 
διδασκαλίας µουσικής, χορωδία, φιλαρµονική, χορευτικό, 
σχολών χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και 
η µελέτη και εφαρµογή πολιτιστικών προγραµµάτων.

• Η προστασία µουσείων, µνηµείων, σπηλαίων, καθώς 
και αρχαιολογικών και ιστορικών χώρων της περιοχής 
και των εγκαταστάσεων αυτών τα οποία ανήκουν ή 
παραχωρούνται στο ∆ήµο Σκοπέλου.

• Η διοργάνωση συναυλιών, θεατρικών παραστάσεων 
και άλλων πολιτιστικών εκδηλώσεων ή η συµµετοχή 
της σε αυτά.

• Η προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύµφωνα µε την κείµενη 
νοµοθεσία.

• Η ανάπτυξη του πολιτιστικού τουρισµού.
• Η προώθηση της πολιτισµικής ανάπτυξης του ∆ήµου.
• Η οργάνωση και διαχείριση πολιτιστικών δραστη−

ριοτήτων.
• Οι εκδόσεις εντύπων και βιβλίων.
• Η καταγραφή, αρχειοθέτηση, συντήρηση, φύλαξη του 

Ιστορικού υλικού της Σκοπέλου αλλά και της ευρύτερης 
περιοχής του συµπλέγµατος των Σποράδων.

• Η διοργάνωση περιοδικών εκθέσεων, που αφορούν 
τη διαχρονική παρουσίαση επίκαιρων θεµάτων από τη 
ζωή της Σκοπέλου.

• Η παροχή πληροφοριών σχετικών µε την ιστορία 
και τον πολιτισµό του νησιού.

• Η προβολή της Σκοπέλου µε την ενθάρρυνση ερευ−
νητών και ερευνητικών οµάδων, από την Ελλάδα και το 
εξωτερικό, να ασχοληθούν µε την εκπόνηση εργασιών 
κάθε µορφής µε επίκεντρο τη Σκόπελο και την ευρύτερη 
περιοχή των Σποράδων.

• Η κατάρτιση προγραµµάτων για την αναζήτηση πό−
ρων από εθνικές πηγές της Ε.Ε.

• Η οργάνωση σεµιναρίων, συνεδρίων και γενικά συνα−
ντήσεων που στόχο έχουν την ιστορία και τον πολιτισµό 
της Σκοπέλου.

• Η συνεργασία µε τα πανεπιστήµια και Κέντρα εθνικά 
και διεθνή σε θέµατα που έχουν σχέση µε την ιστορική 
έρευνα.

• Η σύνδεση µε όλες τις βαθµίδες εκπαίδευσης ώστε οι 
τοπικές πηγές ιστορίας και πολιτισµού να αποτελέσουν 
µόνιµη αναζήτηση των διδασκόντων και των µαθητών.

Τοµέας Αθλητισµού

• Η οργάνωση λειτουργιών, δραστηριοτήτων και η 
παροχή υπηρεσιών που αναφέρονται στον τοµέα του 
αθλητισµού, και συγκεκριµένα:

• Η προώθηση και εφαρµογή προγραµµάτων ενίσχυ−
σης µαζικού αθλητισµού και η διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων, ηµερίδων και συνεδρίων.

• Η συµβολή και συνεισφορά στην ανάπτυξη υγιούς 
αθλητικού πνεύµατος και η καλλιέργεια του αθλητισµού 
και των ιδανικών του.

• Η προώθηση πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
καταπολέµηση του ντόπινγκ, την πρόληψη της βίας και 
των ρατσιστικών επιθέσεων στο χώρο του αθλητισµού.

• Η συνεργασία µε άλλους φορείς µε σκοπό τη συµ−
µετοχή κύρια των νέων και των ατόµων που προέρχο−
νται από οµάδες κοινωνικού αποκλεισµού σε αθλητικές 
δραστηριότητες και εκδηλώσεις.

• Η οργάνωση λειτουργία συντήρηση και διαχείριση 
των υφισταµένων αθλητικών χώρων και εγκαταστάσεων 
του ∆ήµου Σκοπέλου.

• Η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης και εκµάθησης 
αθληµάτων κάθε είδους προς τους πολίτες µε έµφαση 
στους κατοίκους του ∆ήµου Σκοπέλου µε τη δηµιουργία 
σχολών, ακαδηµιών και τµηµάτων.

• Κάθε άλλη συναφής µε τον αθλητισµό δραστηριότη−
τα όπως ενδεικτικά η έκδοση ενηµερωτικών φυλλαδίων 
για την προβολή του αθλητισµού, η εκπόνηση µελετών ή 
ερευνών µε αντικείµενο τον αθλητισµό, η συµµετοχή και 
υλοποίηση εθνικών και κοινοτικών προγραµµάτων και 
πρωτοβουλιών, η ανταλλαγή εµπειρίας και τεχνογνωσία 
µε άλλους φορείς της ηµεδαπής ή αλλοδαπής.

Τοµέας Περιβάλλοντος

Στον τοµέα περιβάλλοντος, στον οποίο περιλαµβά−
νεται, ιδίως:

• Η εκπόνηση τοπικών προγραµµάτων για την προ−
στασία και αναβάθµιση του φυσικού, αρχιτεκτονικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

• Η προστασία και διαχείριση των υδάτινων πόρων, η 
προστασία του εδάφους και των εσωτερικών υδάτων 
από την αλιεία (λιµνοθάλασσες, λίµνες, ιχθυοτροφεία, 
ποταµοί) και η καταπολέµηση της ρύπανσης στην πε−
ριφέρειά τους.

• Η ίδρυση και λειτουργία σφαγείων.
• Η ίδρυση και λειτουργία δηµοτικών εργαστηρίων.
• Η παροχή συνδροµής στην αρµόδια πυροσβεστική 

υπηρεσία, µε κάθε πρόσφορο µέσο που διαθέτουν, για 
την αντιµετώπιση πυρκαγιών, ιδίως σε περιοχές που 
έχουν δασικό χαρακτήρα.

• Η παρακολούθηση του Προγράµµατος Καθαρές 
Ακτές − Καθαρές Θάλασσες του Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.

• Η εκπόνηση και η υλοποίηση προγράµµατος προ−
στασίας αγρίων ζώων.

• Η λειτουργία εργαστηρίου για τον έλεγχο της ρύ−
πανσης του ∆ήµου.

• Η διαχείριση µιας ιαµατικής πηγής της περιοχής.
Επίσης στους σκοπούς της επιχείρησης περιλαµβά−

νονται:
• Η οργάνωση δηµοτικής συγκοινωνίας.
• Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής τους.
• Η εκπόνηση και εφαρµογή προγραµµάτων και πολι−

τικών προώθησης της απασχόλησης για την ανάπτυξη 
της περιοχής του ∆ήµου.

Χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα Βοήθεια στο σπί−
τι Σκοπέλου, Βοήθεια στο σπίτι Γλώσσας και Μονάδα 
Κοινωνικής Μέριµνας.

Σύµφωνα µε το άρθρο 254, παρ. 2 του Κ.∆.Κ. είναι 
δυνατή η παράλληλη επιδίωξη περισσότερων σκοπών, 
οι οποίοι είναι µεταξύ τους συναφείς και σε κάθε περί−
πτωση δεν έχουν εµπορικό ή βιοµηχανικό χαρακτήρα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 20939

∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται σε τριάντα χρόνια 
(30) από τη δηµοσίευση της απόφασης του Γενικού Γραµ−
µατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Θεσσαλίας και 
Στερεάς Ελλάδας στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ε∆ΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Έδρα της επιχείρησης ορίζεται η πόλη της Σκοπέλου.

∆ΙΟΙΚΗΣΗ

Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαµελές (11) διοικητι−
κό συµβούλιο, τα οποία ορίζονται µαζί µε τους αναπλη−
ρωτές τους από το δηµοτικό συµβούλιο, ως εξής:

• Τα πέντε (5) µέλη θα είναι αιρετοί εκπρόσωποι του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου (εκ των οποίων δύο (2) θα προ−
έρχονται από τους συνδυασµούς της µειοψηφίας).

• Ένα µέλος (1) θα εκπροσωπεί κοινωνικό φορέα της 
περιοχής.

• πέντε (5) µέλη θα είναι δηµότες − κάτοικοι της πε−
ριοχής του ∆ήµου Σκοπέλου, θα ορίζονται από το δη−
µοτικό συµβούλιο του ∆ήµου Σκοπέλου, και θα πρέπει 
να έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικές µε τα αντικείµενα 
της Κοινωφελούς επιχείρησης του ∆ήµου.

Η θητεία του διοικητικού Συµβουλίου ακολουθεί την 
θητεία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ήµου Σκοπέλου 
και σε κάθε περίπτωση η θητεία του λήγει το αργό−
τερο τρεις (3) µήνες µετά την εγκατάσταση του νέου 
∆ηµοτικού Συµβουλίου.

Ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου θα ορίζονται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου.

Επισηµαίνεται ότι στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο θα συµ−
µετέχουν υποχρεωτικά άτοµα από τα δύο φύλα, σε 
ποσοστό τουλάχιστον ίσο µε το 1/3 των µελών του.

Όταν το µόνιµο προσωπικό της επιχείρησης ξεπεράσει 
τα είκοσι (20) άτοµα, τότε θα ενταχθεί εκπρόσωπός 
τους στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο, ο οποίος θα υποδειχθεί 
από τη γενική τους συνέλευση. Το µόνιµο προσωπικό 
αφορά τους εργαζόµενους µε σχέση εργασίας αορίστου 
χρόνου, πλήρους ή µερικής απασχόλησης. Όταν φθά−
σουν τον συγκεκριµένο αριθµό, θα µειωθούν αντίστοιχα 
οι δηµότες ή κάτοικοι που συµµετέχουν στο ∆ιοικητικό 
Συµβούλιο (από πέντε σε τέσσερις).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Το κεφάλαιο της επιχείρησης είναι το άθροισµα του 
κεφαλαίου των συγχωνευόµενων κοινωφελών επιχει−
ρήσεων όπως αυτό προσδιορίζεται στις συστατικές 
πράξεις τους και τις τυχόν τροποποιήσεις αυτών. Συ−
γκεκριµένα ορίζεται σε 982.753,77 € όπως προκύπτει 
από το άθροισµα:

α. του κεφαλαίου ύψους 852.753,77 € της «∆ηµοτικής 
Κοινωφελούς Επιχείρησης Σκοπέλου» µε τον διακριτικό 
τίτλο «∆ΗΚΕΣ»,

β. του κεφαλαίου ύψους 30.000,00 € της ∆ηµοτικής 
Κοινωφελούς Επιχείρησης «Μουσείο Αρχαιολογικής 
Συλλογής Σκοπέλου και Βιβλιοθήκης − Σχολάρχης Ηλί−
ας Ιω. Σάρρας» µε τον διακριτικό τίτλο «Σχολάρχης 
Ηλίας Ιω. Σάρρας»,

γ. του κεφαλαίου ύψους 100.000,00 € της ∆ηµοτικής 
Κοινωφελούς Επιχείρησης µε την επωνυµία «Παλαιό Σκο−
πελίτικο Αρχοντικό» ∆ήµου Σκοπέλου Ν. Μαγνησίας.

ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

• Η χρηµατοδότηση από το ∆ήµο Σκοπέλου για τις 
δραστηριότητες και τις παρεχόµενες υπηρεσίες µε 
βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του
ν. 3463/2006.

• Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 268
του ν. 3463/06.

• Η συµµετοχή σε επιδοτούµενα προγράµµατα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών Φορέων.

• Οι ∆ωρεές, κληροδοτήµατα, ενισχύσεις από νοµι−
κά πρόσωπα του δηµοσίου ή ιδιωτικού τοµέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Λοιπές επιχορηγήσεις.
• Η παροχή υπηρεσιών σχετικών µε τους καταστατι−

κούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.
• Έσοδα από παρεπόµενες ασχολίες (κυλικεία, πω−

λητήρια κ.λπ.).
• Η χρηµατοδότηση από την συµµετοχή σε προγραµ−

µατικές συµβάσεις του άρθρου 225 του ν. 3463/2006.

ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Η επιχείρηση λύεται όταν:
Α. Παρέλθει η διάρκειά της.
Β. Πριν την πάροδο της διάρκειάς της µε απόφαση του 

δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου, η οποία λαµβάνεται 
µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών 
του και πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας 
που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση υποχρεωτι−
κά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό διάστηµα άνω 
των δύο (2) ετών.

Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία αποµένουν περιέρχονται στο ∆ήµο 
ή την Κοινότητα που την είχε συστήσει.

Η εκκαθάριση γίνεται µόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το οικείο δηµοτικό συµβούλιο.

ΛΟΙΠΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία των συγ−
χωνευόµενων επιχειρήσεων περιέρχονται αυτοδικαίως 
στην επιχείρηση που προκύπτει, η οποία υπεισέρχεται 
ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα δικαιώµατα και τις 
υποχρεώσεις των συγχωνευόµενων επιχειρήσεων, συ−
µπεριλαµβανοµένων και των συµβάσεων µίσθωσης έρ−
γου και εργασίας ορισµένου χρόνου µέχρι τη λήξη τους. 
Οι εκκρεµείς δίκες, στις οποίες διάδικο µέρος είναι οι 
συγχωνευθείσες επιχειρήσεις, συνεχίζονται αυτοδικαίως 
από τη νέα κοινωφελή επιχείρηση χωρίς να απαιτείται 
ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για καθεµία από 
αυτές. Μέχρι τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης 
παρατείνεται αυτοδικαίως η θητεία των διοικήσεων των 
υφιστάµενων επιχειρήσεων.

2. Τα χρηµατοδοτούµενα προγράµµατα «Βοήθεια στο 
Σπίτι Σκοπέλου», Βοήθεια στο σπίτι Γλώσσας και «Μο−
νάδα Κοινωνικής Μέριµνας Σκοπέλου», που υλοποιούσε 
στα πλαίσια των αρµοδιοτήτων της, η ∆ηµοτική Κοινω−
φελής Επιχείρηση του ∆ήµου Σκοπέλου µε το διακριτικό 
τίτλο «∆ΗΚΕΣ», η οποία συγχωνεύεται µε την παρούσα 
απόφαση, θα αναλάβει ως διάδοχος φορέας το νέο 
Ν.Π.Ι.∆. του ∆ήµου Σκοπέλου µε όλα τα δικαιώµατα και 
τις υποχρεώσεις υλοποίησής τους.



20940 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται 
µεταφέρεται στη νέα επιχείρηση και κατατάσσεται σε 
αντίστοιχες θέσεις, µε απόφαση του διοικητικού συµ−
βουλίου της. Ο χρόνος υπηρεσίας του προσωπικού στις 
επιχειρήσεις που συγχωνεύονται λαµβάνεται υπόψη για 
όλες τις µισθολογικές και ασφαλιστικές συνέπειες.

Το προσωπικό Ι∆ΟΧ που απασχολείται στα προγράµ−
µατα µεταφέρεται µε την ίδια σχέση εργασίας έως την 
λήξη των συµβάσεών του στο νέο Ν.Π.Ι.∆.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ

Εκ των ανωτέρω προκαλείται δαπάνη ύψους εκατό πε−
νήντα χιλιάδων ευρώ (150.000,00 €) η οποία θα βαρύνει 
τον προϋπολογισµό του ∆ήµου Σκοπέλου οικ. έτους 2011 
µε ΚΑΕ 10−7514.003 και τίτλο «Συµµετοχή στη ∆ηµοτική 
Κοινωφελή Επιχείρηση Σκοπέλου, το οποίο θα προβλε−
φθεί κατά την σύνταξή του, για την καταβολή µέρους 
του µετοχικού κεφαλαίου που µεταφέρεται στη νέα 
επιχείρηση και δεν είχε αποδοθεί από το ∆ήµο στις υπό 
συγχώνευση επιχειρήσεις, συνολικού ύψους 719.737,53 €,
το οποίο θα καταβληθεί στην κοινωφελή επιχείρηση µε 
σταδιακή κατάθεση µετρητών ως εξής:

Α) Για το έτος 2011 πίστωση 150.000,00 €,
Β) Για το έτος 2012 πίστωση 200.000,00 €,
Γ) Για το έτος 2013 πίστωση 200.000,00 €,
∆) Για το έτος 2014 πίστωση 169.737,53 €.
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Σκόπελος, 14 Ιουνίου 2011

Ο Πρόεδρος ∆.Σ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Π. ΣΚΟΥΡΑΣ

F

    Αριθµ. απόφ. 52/116/2011 (3)
Συγχώνευση Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου 

∆ήµου Μακρακώµης.

  ΤΟ ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 75 και τις παρ. 3, 4 και 5 του άρθρου 241 

του Νόµου 3463/2006,
2. το άρθρο 102 και 103 του Νόµου 3852/2010,
3. την εγκ. 11/οικ.4569/27.01.2011 του ΥΠ.ΕΣ.Α. και Η.∆.,
4. την εγκύκλιο 59/30.12.2010 του ΥΠ.ΕΣ.Α. και Η.∆.,
5. το άρθρο 318 του Νόµου 1188/1981,
6. την αριθµ. 52/2011 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου,
7. το αριθµ. 13402/2760/21−04−2011 έγγραφο της Αποκ. 

∆ιοίκ. Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας,
8. την αριθµ. 116/2011 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου,
9. Την αριθµ. 23806/5066/30−05−2011 επικυρωτική από−

φαση της Γενικής Γραµµατέως της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας, οµόφωνα 
αποφάσισε:

Την συγχώνευση των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου 
∆ικαίου που περιήλθαν στον ∆ήµο Μακρακώµης την 
01/01/2011 και που ασκούσαν δραστηριότητες του Αθλη−
τισµού του Πολιτισµού και του Περιβάλλοντος ήτοι:

1. Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Μακρακώµης, αρ. αποφ. 
4229/03−03−1989 Νοµάρχη Φθιώτιδας,

2. ∆ηµοτική ∆ανειστική Βιβλιοθήκη ∆ήµου Μακρακώ−
µης, ΦΕΚ 1093/Β/29−12−1995,

3. Λαογραφικό Μουσείο ∆ήµου Μακρακώµης, ΦΕΚ 
1332/Β/31−08−2004,

4. Πνευµατικό Κέντρο ∆ήµου Σπερχειάδας, ΦΕΚ 865/
Β/01−12−1988,

5. ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Σπερχειάδας, ΦΕΚ 585/Β/19−7−
1996, στο νέο Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου µε τον 
διακριτικό τίτλο «Οργανισµός Αθλητισµού − Πολιτισµού 
& Περιβάλλοντος ∆ήµου Μακρακώµης».

Ε∆ΡΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ ορίζεται η ∆ηµοτική 
Κοινότητα Σπερχειάδας.

Στις λοιπές ∆ηµοτικές Ενότητες του ∆ήµου Μακρακώ−
µης, θα λειτουργήσουν αποκεντρωµένες υπηρεσίες, υπό 
µορφή παραρτηµάτων του Νοµικού Προσώπου, κατά τις 
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010.

ΣΚΟΠΟΙ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ
Α) Τοµέας Αθλητισµού:
α) Η Καλλιέργεια και η διάδοση του αθλητικού πνεύµα−

τος σε όλους τους δηµότες και η συνεργασία µε όλους 
τους αθλητικούς φορείς τοπικούς και µη για την ανά−
πτυξη και τη πρόοδο του αθλητισµού στο ∆ήµο, ώστε 
ο αθλητισµός να γίνει τρόπος ζωής των δηµοτών.

β) Η συνεχής αναβάθµιση των αθλητικών εγκαταστά−
σεων του ∆ήµου και η δηµιουργία νέων. Η δηµιουργία, 
λειτουργία, διαχείριση και συντήρηση Αθλητικών Κέ−
ντρων, Γυµναστηρίων, Γηπέδων, Κολυµβητηρίων, χώρων 
αθλοπαιδιών και γυµναστικής έτσι που να καλύπτονται 
οι ανάγκες για άθληση των δηµοτών και ιδιαίτερα των 
νέων. Η ανάπτυξη του µαζικού αθλητισµού για όλες τις 
ηλικίες και τα ενδιαφέροντα.

γ) Η διοργάνωση αθλητικών εκδηλώσεων, αθλητι−
κών αγώνων, προγραµµάτων γνωριµίας µε αθλήµατα, 
η συµµετοχή σε εκδηλώσεις µαζικού αθλητισµού που 
οργανώνουν ανάλογοι φορείς.

δ) Η λειτουργία τµηµάτων – ακαδηµιών,
Κλασσικού αθλητισµού,
Καλαθοσφαίρισης και πετοσφαίρισης,
Ποδοσφαίρου,
Τένις και πίνγκ−πόνγκ,
Ενόργανης και ρυθµιστικής γυµναστικής,
Κολύµβησης,
Ελεύθερης και Ελληνορωµαϊκής πάλης,
Άρσης Βαρών,
Χάντµπολ
Ορειβασίας –Χιονοδροµίας,
Ποδηλασίας,
Χορού,
Σκάκι, και άλλων αθληµάτων που αν χρειασθεί θα 

ιδρυθούν µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του 
Νοµικού Προσώπου.

ε) Η λειτουργία επιτροπών για την αξιοποίηση κάθε 
δυνατότητας ανάπτυξης του αθλητισµού.

στ) Η ανάπτυξη ευγενούς άµιλλας, του αθλητικού 
πνεύµατος, η σωµατική, πνευµατική καλλιέργεια των 
δηµοτών και ιδιαίτερα των νέων.

ζ) Η αξιοποίηση του ελεύθερου χρόνου των δηµοτών 
και ιδιαίτερα των νέων η καλλιέργεια φιλάθλου πνεύ−
µατος, συλλογικότητας και συνεργασίας.

η) Η µέσω του αθλητισµού διάδοση των παραδόσεων 
και των φιλειρηνικών αισθηµάτων του λαού µας και 
η προώθηση µέσα από τους αθλητικούς αγώνες της 
φιλίας µεταξύ των λαών.

θ) Η συνεργασία µε τα Σχολεία, τους Αθλητικούς Φο−
ρείς του ∆ήµου και η παροχή µε κάθε δυνατό τρόπο 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 20941

ηθικής και υλικής βοήθειας και τεχνικής υποστήριξης 
µε στόχο την ενίσχυση και τη διερεύνηση του πεδίου 
των πρωτοβουλιών και των παρεµβάσεών τους για την 
ανάπτυξη του αθλητισµού.

ι) Η καλλιέργεια του πνεύµατος της φυσιολατρίας στα 
πλαίσια της προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
η επίτευξη της επαφής µε τα στοιχεία της φύσης που 
δίνουν την ώθηση στην άσκηση του σώµατος.

ια) Η λειτουργία αθλητικής λέσχης.
ιβ) Η συνένωση – ενοποίηση των σωµατείων και συλ−

λόγων της περιοχής του ∆ήµου Μακρακώµης και η ανά−
δειξη µιας νέας δυναµικής στο χώρο του αθλητισµού.

Β) Τοµέας Πολιτισµού
Η δηµιουργία και ανάπτυξη πάσης µορφής πνευµα−

τικής, καλλιτεχνικής κάθε εν γένει πολιτιστικής δρα−
στηριότητας στη περιοχή του ∆ήµου Μακρακώµης για 
τη καλλιέργεια και την ανάπτυξη του Πνευµατικού και 
Πολιτιστικού επιπέδου των κατοίκων του ∆ήµου

Ενδεικτικά αναφέρονται οι παρακάτω δραστηριότητες:
α) Η διοργάνωση διαλέξεων, συζητήσεων, σεµιναρίων, 

συνεδρίων, συναυλιών και καλλιτεχνικών εορτών, πολι−
τιστικών φεστιβάλ.

β) Η ανάπτυξη και ενίσχυση δραστηριοτήτων για τη 
προβολή και διάδοση του θεάτρου και κινηµατογράφου.

δ) Η δηµιουργία κινηµατογραφικής λέσχης και εργα−
στηρίου φωτογραφίας.

ε) Η δηµιουργία ∆ηµοτικής Θεατρικής Σκηνής και η 
υποβοήθηση ερασιτεχνικών σχηµάτων τοπικών συλ−
λόγων.

στ) Η ανάπτυξη και ενίσχυση δραστηριοτήτων για τη 
προβολή του χορού (λαϊκοί χοροί, ελληνικοί παραδο−
σιακοί χοροί).

ζ) Συγκέντρωση και προβολή λαογραφικού υλικού από 
τους τόπους καταγωγής των κατοίκων του ∆ήµου για 
τη συνέχιση και διάσωση της λαϊκής παράδοσης.

η) Η ανάπτυξη και η ενίσχυση δραστηριοτήτων για 
τη προβολή και διάδοση των εικαστικών τεχνών ∆ιορ−
γάνωση εκθέσεων ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, 
διακοσµητικής, φωτογραφίας.

θ) Η δηµιουργία, οργάνωση και λειτουργία βιβλιοθήκης 
µε βιβλία επιστηµονικού, φιλοσοφικού επαγγελµατικού, 
λογοτεχνικού, εθνικού, θρησκειολογικού κ.λπ. περιεχο−
µένου και η διάθεση τούτων µε δανεισµό προς µελέτη 
των κατοίκων του ∆ήµου, η διοργάνωση εκθέσεων βι−
βλίου καθώς και η δηµιουργία Πινακοθήκης.

ι) Η ανάπτυξη του µουσικοκαλλιτεχνικού αισθήµατος.
ια) Η µουσική µόρφωση, η εκπαίδευση σε µουσικά 

όργανα.
ιβ) Η διάδοση της πολυφωνικής µουσικής, η διάδοση 

της ελληνικής µουσικής σε όλες τις µορφές της, αλλά και 
της µουσικής ως κοινή γλώσσα επικοινωνίας των λαών.

ιγ) Η καλλιέργεια της µουσικής και η δηµιουργία καλ−
λιτεχνικής κίνησης δια της οργάνωσης µουσικής από 
πνευστά όργανα, ορχήστρα και χορωδία για τη ψυχα−
γωγία των δηµοτών και τη συµβολή στη διεξαγωγή 
εθνικών και τοπικών εορτών.

ιδ) Η προσπάθεια τουριστικής και καλλιτεχνικής προ−
βολής του ∆ήµου.

ιε) Η έρευνα και η αξιοποίηση των τοπικών πολιτι−
στικών πηγών.

ιστ) Η στήριξη της κυκλοφορίας των καλλιτεχνών και 
των πολιτιστικών έργων και προϊόντων, των νέων τά−
σεων και καλλιτεχνικών και πολιτιστικών κινηµάτων, µε 

τη συνεργασία, τη συµπαραγωγή, τις ανταλλαγές σε 
εθνικό και διακρατικό επίπεδο.

ιζ) Η προβολή και η διαφήµιση όλων των δράσεων του 
Νοµικού Προσώπου µε εκδόσεις κάθε µορφής σχετικές 
µε τις δραστηριότητές του, µε τη χρήση των νέων τε−
χνολογιών και των ΜΜΕ.

Για την επίτευξη των σκοπών του το Νοµικό Πρόσωπο 
θα συνεργάζεται µε δηµόσιες υπηρεσίες και οργανισµούς, 
µε την Ευρωπαϊκή Ένωση, µε νοµικά πρόσωπα ή υπηρεσί−
ες άλλων ∆ήµων, µε οµίλους, συλλόγους, µη κερδοσκοπι−
κές επιχειρήσεις, µε κοινωνικούς φορείς και ιδιώτες και 
γενικά µε όλα τα όργανα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Θα επιδιώκει επίσης τη συνεργασία µε παρόµοιους ορ−
γανισµούς τόσο στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό.

Γ) Τοµέας Περιβάλλοντος
1) Σχεδιασµός, προγραµµατισµός και µέριµνα για την 

εφαρµογή πολιτικών, προγραµµάτων, δράσεων και µέ−
τρων για την προστασία και αναβάθµιση του περιβάλ−
λοντος στην περιοχή του ∆ήµου.

2) Μέριµνα για την προστασία και διαχείριση των 
υδάτινων πόρων και την καταπολέµηση της ρύπανσης 
στην περιοχή του ∆ήµου.

3) Παρακολούθηση την εφαρµογή των ρυθµίσεων που 
αφορούν τις προστατευόµενες περιοχές στην γεωγρα−
φική περιοχή του ∆ήµου, σε συνεργασία και µε άλλες 
αρµόδιες υπηρεσίες.

4) Μέριµνα για τη καλή λειτουργία µηχανισµών και 
συστηµάτων για την αποκοµιδή και διαχείριση των 
αποβλήτων.

5) Εισηγείται τη ρύθµιση θεµάτων περιβαλλοντικής 
προστασίας, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Τα 
θέµατα αυτά αφορούν ιδίως:

(α) Την περιβαλλοντική αποκατάσταση και ανάπλαση 
περιοχών.

(β) Την παρακολούθηση προγραµµάτων του Υπουργεί−
ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και κλιµατικής Αλλαγής.

(γ) Προτείνει λήψη προληπτικών και κατασταλτικών 
µέτρων για την προστασία των κοινοχρήστων χώρων 
από εκδήλωση πυρκαγιάς.

6) Μελετά, σχεδιάζει και εισηγείται την εφαρµογή συ−
στηµάτων εναλλακτικής διαχείρισης των αστικών στε−
ρεών αποβλήτων στη περιοχή του ∆ήµου (συστήµατα 
και προγράµµατα ανακύκλωσης).

7) Μέριµνα για τη λήψη µέτρων για την προστασία 
και αναβάθµιση της αισθητικής των πόλεων και των 
οικισµών.

ΠΟΡΟΙ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ
Η ετήσια τακτική επιχορήγηση του ∆ήµου και η τυχόν 

έκτακτη επιχορήγηση ανάλογη µε τις εκάστοτε ανάγκες 
που οδηγούν στη καταβολή της έκτακτης επιχορήγησης.

Εισπράξεις από το αντίτιµο των παρεχόµενων υπηρε−
σιών ή πραγµάτων που παρέχει το Ν.Π.∆.∆.

Κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, κλη−
ρονοµιές, κληροδοσίες.

Πρόσοδοι από τη δική του περιουσία, καθώς και από 
τη συµµετοχή του σε προγράµµατα χρηµατοδότησης.

Κάθε άλλη νόµιµη πρόσοδος.
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ
Η Κινητή και ακίνητη περιουσία των Νοµικών προ−

σώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου της παραγράφου 1, καθώς 
και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη περιουσία που τυχόν 
αποκτηθεί ή αφιερωθεί στα νοµικά πρόσωπα.



20942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

∆ΙΟΙΚΗΣΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ
Το ∆ηµοτικό Νοµικό Πρόσωπο διοικείται από ∆ιοικη−

τικό Συµβούλιο που αποτελείται από έντεκα (11) µέλη 
ως εξής:

I. Έξι (6) ∆ηµοτικούς Συµβούλους, εκ των οποίων δύο (2) 
ορίζονται από τη µειοψηφία του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.

II. Πέντε (5) ∆ηµότες ή κάτοικοι, χρήστες των υπηρεσι−
ών του Νοµικού Προσώπου, έχουν ανάλογη επαγγελµα−
τική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις που συνάδουν 
µε τους σκοπούς του Νοµικού Προσώπου.

ΘΗΤΕΙΑ ΜΕΛΩΝ ∆.Σ.
Η θητεία των µελών του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του 

Νοµικού Προσώπου ακολουθεί τη δηµοτική περίοδο και 
λήγει πάντοτε µε την εγκατάσταση του νέου διοικητι−
κού συµβουλίου. Τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
µπορούν να αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της 
θητείας τους µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση των καθη−
κόντων τους. Το Πρόεδρο του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος αναπληρώνει ο 
Αντιπρόεδρος.

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΟΥ Ν.Π.
Το Νοµικό Πρόσωπο εκπροσωπείται στα δικαστήρια 

και σε κάθε δηµόσια αρχή από το Πρόεδρο του ∆ιοικη−
τικού Συµβουλίου και όταν αυτός κωλύεται ή απουσιάζει 
από τον Αντιπρόεδρο.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
Το µόνιµο προσωπικό, το προσωπικό µε σχέση ερ−

γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, οι νοµικοί 
σύµβουλοι και οι δικηγόροι µε σχέση έµµισθης εντολής 
των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται, καθίσταται 

αυτοδικαίως προσωπικό του νοµικού προσώπου που 
προκύπτει από τη συγχώνευση µε την ίδια σχέση ερ−
γασίας και έµµισθης εντολής.

∆ΙΑ∆ΟΧΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ
Το νέο Νοµικό Πρόσωπο µε την επωνυµία «Οργανι−

σµός Αθλητισµού − Πολιτισµού και Περιβάλλοντος ∆ή−
µου Μακρακώµης» θα είναι ο καθολικός διάδοχος των 
δικαιωµάτων, υποχρεώσεων, απαιτήσεων, περιουσίας 
κ.λ.π των νοµικών προσώπων που συγχωνεύονται µε 
τη παρούσα.

∆ΙΑΡΚΕΙΑ – ∆ΙΑΛΥΣΗ
Η διάρκεια του Νοµικού Προσώπου είναι αόριστη. Το 

Νοµικό Πρόσωπο καταργείται µε απόφαση του Γενι−
κού Γραµµατέα της οικείας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης, 
ύστερα από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου που 
δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, η δε 
περιουσία του και το προσωπικό του περιέρχονται στο 
∆ήµο Μακρακώµης.

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΙΟ ΑΡΘΡΟ – ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις αυτής της πράξης, προκαλείται δαπά−

νη σε βάρος του προϋπολογισµού του οικονοµικού έτους 
2011 του ∆ήµου Μακρακώµης ύψους 30.000 ευρώ.

Αντίστοιχες δαπάνες θα προκαλούνται και για τα 
επόµενα οικονοµικά έτη και θα προβλέπονται στους 
οικείους προϋπολογισµούς.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μακρακώµη, 11 Μαΐου 2011

  Ο Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβουλίου
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΝΤΖΙΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02015542706110008*


